paraverat, significat longe aliter futurum esse de genere  
Judeorum stirpe regia, quam trunco succiso exterius  
pene emortuo significat. Et sic, postquam funesta Israe-  
litarum regno, cap. ix, 8-20; cap. x, 1-4; infausta Assy-

florebat et viride intereat, ac transferatur ad Chaldaeos, q. d. Hæc arbor, imo sylva politica Assyriorum, quæ jam ita floret et viret, exscindetur radicibus, nec unquam revirescat; at vero arbor Iudeorum, et stirps regia Davidis, licet per Sennacherib sit vastanda et abbrevianda usque ad reliquias, ut dixit ibidem vers. 22, et deinde per Chaldaeos pene exscindenda, tamen remanebit truncus et radix, ex qua revirescat et reflorescat, dans novam virgam et novum florem, cujus gloria et regnum nunquam deficiet.

Porro virga est B. Virgo Maria, flos est Christus, radix est familia Davidis jam ablato sceptro quasi emortua et succisa (hoc enim significat Hebreum יְנֵגֶזָא), ita ut sola ejus radix in plebe latere et virere videatur: sed hæc ipsa reflorescens proferet florē Christum, tanquam Regem regum. Ita S. Hieronymus, Tertullianus, Augustinus et Ambrosius, lib. *De Benedict. patriarchar.* cap. iv, qui sic ait: « Radix, familia Iudeorum; virga, Maria; flos Mariæ, Christus est qui factorem mundanæ colluvionis abolevit, odorem vitæ æternæ infudit. » Ita et S. Leo, Bernardus et passim alii, Patres quos fuse hic citat Leo Castrius. Unde Chaldaeus clare vertit, et egredietur rex de filiis Jesse, et Christus de filiis filiorum ejus ungetur.

**Christus dictor Nazarenus quasi flori-dus.** Nota: Christus vocatur flos ob decorem, et suavitatem odoris tam sanctæ vitæ, famæ, doctrinæ et passionis. Pro flore hebraice est נַצְרָנֵטֶר: unde Maldonatus, Jansenius, et alii apud S. Hieronymum, Christum dictum putant Nazarenum vel Nazarenum, q. d. Floridum omni virtute et gratia, atque excrescentem in magnam et gloriosam arborem, quæ multos et magnos dedidit fructus Martyrum, Confessorum et Virginum. Unde et in titulo S. Crucis qui exstat Romæ, נַצְרָנֵטֶר, id est Nazarenus, scribitur per tsade, quasi a neiser hoc descendat, usi testatur Sanctes Pagninus, quanquam mihi titulum hunc in basilica S. Crucis Romæ studiose diuque intuenti, litteras Hebræas in eo jam non posse discerni certo, et si discernantur, notseri potius scribi per zain, quam per tsade, visum sit), et eum secuti Jansenius, Maldonatus, Salmeron, Barradius, Cajetanus, Franciscus, Lucas et alii in Matth. cap. ii,

riorum imperio, cap. x, 4-19; et variantia pro utroque populo vaticinatus est, 20-34; fortunata Iudeis, et in sensu altiori et vere litterali universis per Christum prænuntiat, cujus describit:

**Primo**, prærogativam personalem, tum a prosapia Davidica, cap. xi, vers. 1; tum a dotibus quæ supremum judicem aut magistratum decent, per dona Spiritus Sancti expressis, 2, 3; tum ab officiis justitiæ exercendis, 3-5.

**Secundo**, felicitatem regalem, ex mutua subditorum, alias dissidentium concordia, 6, 7; ex orta hinc securitate undique innoxia, 8, 9; ex supplici omnium ad illum consuru, 10.

**Tertio**, potentiam triumphalem, in iterata populi sui reductione, 11, 12; in restituta Iudaicis et Iudeæ conciliazione, 13; in prolata ad omnes orbis partes dominatione, 14-16.

vers. ultim., quin et S. Hieronymus, scribens ad Pammachium, de optimo genere interpretandi Scripturam, vertit hic, et Nazareus de radice ejus crescat; atque reprehendit Septuaginta quod hoc omiserint; sed de hac re dixi, Matth. II, 3 et 23. Pulchre S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. v: « Virga, ait, Maria, flos Mariæ Christus, sicut ipse dixit: Ego flos campi, et liliū convallium. Flos odorem suum succisus reservat, et contritus accumulat, nec avulsus amittit: ita et Dominus Jesus in illo patibulo crucis, nec avulsus evanuit, nec contritus emarcuit; sed illa lanceæ punctione succisus speciosior fusi cruxis colore veraavit, mori ipse nescius, et mortuis æternæ vite munus exhalans. » Hinc cruci Christi vice tituli inscriptum fuit, « Nazareus rex. » Ubi prodigium illud accidisse videtur, de quo querit Poeta:

Dic quibus in terris inscripti nomina regum  
Nascantur flores?

In cruce enim nomen regis nostri nomine Nazareus, id est floris floridi inscriptum apparuit.

**Secundo**, paulo aliter S. Basilius, Cyrus, Hilarius in *Psalm. II*, ad illud: « Reges eos in virga ferrea, » et Origenes, *homil. 9*, in fine, hæc explicant. Nam per radicem intelligunt B. Virginem, per virgam et florem Christum, qui est virga malis, flos bonis. Christus enim est virga, quia fuit rex, pastor et iudex; **secundo**, quia instar virgæ fuit flexilis paupertate, humilitate et mansuetudine.

**DE RADICE JESSE.** — Non dicit David, cui hic flos fuit promissus, sed Jesse, quia sicut regnum David ex humili stirpe Jesse sumpsit initium, sic etiam ex humili prosapia Christi Salvatoris fuit restitutum. Dei ista potentia est, de minimis facere maxima. **Secundo**, ne Christus a Davide gloriam accepisse, sed potius ejus familiæ gloriam dedit videatur.

Nota: Pro de radice Symmachus et Theodosius vertunt, *de truncō*; sed Noster et Septuaginta melius vertunt, *de radice* quia Hebreum יְנֵגֶזָא non est quivis truncus, sed truncus cuius pars extra terram quasi emortua, pars autem major eaque viva, nempe radix tota, intra terram est: significat ergo non ex ipso truncō, qui extra terram emortuus et inglorius sine ramis, id est sine regibus suis, exstebat; sed ex ipsa radice, quæ in plebeia familia, quasi in terra latebat, virginem hanc et florem enascitura. Christo enim nascente, regia Davidis familia redacta erat ad homines privatos et pauperes: talis enim fuit Joseph pater Christi, ejusque avi et abavi (1).

(1) יְנֵגֶזָא. Et surculus propago, cap. xiv, 9; ix, 21; Daniel. xi, 17. מִשְׁרָשִׁין. E radicibus ejus Isai., vers. 10; בְּרַחַת, fructuosus erit. Genes. i, 28; ix, 1, 7; xxxv, 11; Exod. i, De surculo usurpatum hoc verbum, ubi in eo vis et vigor appetat vitæ recentis, et læta pullulat fronde, quæ spem faciat optati profectus, ut nimirum ex surculo

**Vers. 2. 2. ET REQUIESCET SUPER EUM SPIRITUS DOMINI. —**

**Vox requiesceret**, significat primo, firmitatem; secundo, plenitudinem; tertio, locum proprium et connaturalem, q. d. Spiritus Domini firmiter et

vel stolone novi nascuntur surculi ex propagine arborum.

**Virga et surculo e stirpe radicibusque Isai prodituro**, intelligi sobolem seu filium, qui genus ab Isaeo, Davidis patre, ducat, sponte intelligitur. Latini in eadem metaphora eleganter utuntur voce *soboles*. Vel uti Livius in oratione Scipionis ad milites, *Histor. lib. XXVI, cap. xli*: « Vos modo, milites, favetote nomini Scipionum, *soboli* imperatorum vestrorum, velut accisis, recrescenti *stirpis*. » Ammianus Marcellinus, *Histor. lib. XXVI, cap. ix*, § 3, in historia Procopii Constantini filiam parvulam appellat « imperiale germen. » Darius apud Curtium, *lib. IV, cap. xiv*: « Ochum, in spem hujus imperii genitum, *sobolem regiae stirpis*. » Plura exempla ex Græcis Romanisque scriptoribus collegit Wetstenius ad *Luc. I, 78*, quibus nonnulla addidit F. V. Reinhard in *Explanatione loci Isai, xi, 5*, Viteb. 1783, in-4°, repetita in *Commentat. Theolog.*, a Velthusenio, Kuinoelio et Ruperti edit. vol. I, pag. 1 seqq. et in Auctoris *Opusc. Theolog.*, vol. II, pag. 1 seqq. Sadi, Persarum poeta nobilissimus in Præfatione ad opus suum *Gulistan*, id est Rosarium, inscriptum, de principiis, quo regnante suum librum concinnavit, filio (pag. 12 edit. Gentii): « Sic crescat palmæ surculus, cuius ipse radix. » Conf. Sylvestre de Sacy, *Mémoires sur diverses antiquités de la Perse*, pag. 94, ubi inter alia hæc leguntur: « Cette expression *germe de*, pour dire *de la race de*, est très-usitée dans les livres des Perses. Zoroastre y est appelé *germe de Minotchehr*, Yezdedjerd, *germe de Sassan*, Gustasp, *germe de Kéan*, » etc. Hiskiam, Judæorum regem, a vate nostro innui per *Sobolem Davidis*, Moses quidam, *Haccohen*, dictus, referente et probante Aben-Esra, perhibuit. Inter Christianos eadem in sententia fuit Grotius, qui Isaiam hic redire ait ad Ezechiae laudes, sub quibus sensu sublimiore latere vult Messiae laudes. Eam interpretationem exornavit Hermes, von der Hardt in *Dissert. Philog.*, qua *Hiskias in Sigismundo resurgens ex Isaiae, cap. xi, et libris Regum ac Chronicorum illustratus*. Helmst. 1695, in-4°, eamdemque nuper commendavit Joannes Tobias, Theophilus Holzapfel in *Progr. quo disquiritur, quisnam Isai. xi, intelligendus sit rex ætatem auream restiturus*. Rintel. 1808, in-4°. Erant, qui de Serubbabele hoc vaticinio descripto cogitarent, quam sententiam nemo propugnavit operiosus et fidentius Justino Henrico Jungmanno in *Daniele novo et inaudito modo reserato*, lib. II, sect. iii, cap. vii. Si vero illud excipias, quod rex a vate hic celebratus e trunco succiso Isai oriundus dicitur, quod Hiskiae accommodari potest, quia decem tribuum amissionem et tot hostium incursionibus valde accisæ erant res domus Davidis, et magis etiam Serubbabeli, qui ex trunco Davidis jam succiso effloruit, si hoc, inquam, excipias, cætera omnia quæ de rege isto hoc vaticinio prædicantur, neque Hiskiae, neque Serubbabeli applicari satis apte poterunt. Ait Noster, regem illum omnne genus dotibus spiritus divini perfectissimo modo fore instructum, eorumque usu perpetuo gavisurum (vers. 2); in jure dicendo, bonisque malisque, insontibus et noxiis, finite discriminandis, illum nunquam falli, regnum ejus fore pacatissimum (vers. 6-9); Judæos per totum orbem sparsos in terram patriam reddituros, depositaque æmulatione et invidia mutua junctis viribus hostibus communibus oppugnandis operam datus (vers. 13, 14). Talia vero quis evenisse demonstret sub Hiskia aut Serubbabele? Nulla igitur dubitatio, depingi a vate nostro illustrem illam principem, *Unctum* appellatum, qualem ab antiquissimis inde temporibus aliquando inter ipsos apparitum sperant He-

plene replebit Christum, in eoque requiescat necessario et constanter, quasi in loco et supposito sibi proprio et connaturali, scilicet ex vi unionis hypostaticæ cum Verbo. Hic enim spiritus natura-liter est et existit in Deo incarnato, q. d. Nec in Adamo, nec in ullo cæterorum hominum potuit constanter manere et quiescere Spiritus Sanctus, nisi in solo Christo; omnes enim alii declinaverunt, inquit Psaltes. Ita Cyrillus. Dixit Isaias, cap. ix, vers. 6, Emmanuel futurum admirabilem, consiliarium, patrem futuri sæculi, principem pacis. Nunc ei dotes et dona ad hos status necessaria assignat, q. d. Talis tantusque erit Emmanuel, ut dixi cap. ix, quia Dominus replebit eum suo spiritu septemplici: nam a spiritu consilio, erit consiliarius; a spiritu fortitudinis, erit fortis; a spiritu sapientiae, erit princeps pacis; a spiritu pietatis, erit pater futuri sæculi, etc.

Opponit Christum regem regi Assyriorum, regi Samariæ, regi Achaz et aliis, qui stulta habuerunt consilia et consiliarios, vitam inertem et effemina-tam egerunt, pauperes oppresserunt, leges ini-quas sanxerunt, ut suas opes et gloriam auge-rent, q. d. E contrario Christus regnum suum, scilicet Ecclesiam, moderabitur, et instituet spiri-tum sapientiae, fortitudinis, pietatis, etc.

**SPIRITUS DOMINI. —** Aliqui per *spiritum Domini* intelligunt ipsam substantiam Spiritus Sancti, quæ semper futura erat cum Christo; quia Christus, qua Filius Dei, una cum Patre spirat Spiritum Sanctum. Ita Origenes et Justinus, *Contra Tryphonem*. Unde Galatinus, lib. II, cap. vi, pro « *Spiritus Domini* », vertit, *Spiritus Dominus*, id est *Spiritus Sanctus*, qui est Deus; itaque virtus potest ex Hebræo. Verum hic non agitur de spiratione, sed de donis septem *Spiritus Sancti*. Spiritus ergo in genere est incitatus animi motus, impetus et ardor immissus vel a natura et cupi-ditate, vel etiam a dæmone, tumque dicitur furor

Spiritus  
quid?

bræi. Eum hoc loco describi inter nostræ ætatis inter-pretes agnoverunt et Eichhorn atque Gesenius. Eadem, qua Noster, *germinis* imagine principem illum e stirpe Davidica oriundum, sistit *Jeremias, xxiii, 5*, et *xxxxi, 15*, nec non *Ezechiel, xvii, 22, 25*, qui de fastigio summo arboris cedri familie Davidicæ tenerum aliquem surculum, vel stolonem decerpendum plantandumque in excelsa monte Israelis dicit, ubi facturus sit fructum, et excreturus in altam et amplam arhorem. Conf. *Zach. III, 8*, et *vi, 12*. Recte igitur Chaldaeus nostrum versum sic explicavit: *Et egredietur rex de filiis Isai, atque Unctus, Messias, ex filiis filiorum ejus, Isæi, excrescit*. Idem sequuntur Hebræi interpres longe plerique. Conf. *Isaaci Abarbenelis Preco Salutis in linguam Latinam translatus ac Joanne Henrico Maio* (Frcof. 1711, in-4°), pag. 51 seqq., Joanne Frischmuth *Dissertat. de primo, quem in veri nominis Messia Judæi exigunt characterem, ex Isaiae vaticinio, II, 1*; Jen. 1666, in-4°, et ejusd. *Dissert. de secundo, tertio et quarto, quos in veri nominis Messia Judæi exigunt characterem, ex Isaiae vaticinio, II, 2, 3*; ibid. eodem anno. Utraque *Dissertatio* legitur quoque in *Thesauro Theolog. Philolog. seu Sylloge elegantiorum Dissertat.*, vol. I, pag. 763 seqq. (Rosenmuller.)

**et insana cupidus** : sic vocatur spiritus superbiæ, iræ, acediæ, etc., vel a Deo, tumque dicitur spiritus Domini : estque aliquando permanens, aliquando cito transiens. Rursum, vel est in intellectu, et tunc est spiritus sapientiæ, consilii, intellectus, scientiæ; vel est in voluntate, et tunc est spiritus pietatis, timoris, vel fortitudinis. Sic *Exodi xxxi*, 3, dicitur Deus implesse Beseleel spiritu scientiæ in omni opere, id est inspirasse illi artem fabricandi tabernaculum. Sic Apostolus, *II Tim. I*, 7, ait : « Non dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis. » Sic passim alibi spiritus metonymice vocatur virtus vel res aspirata, ut spiritus lenitatis, humilitatis, charitatis vocatur ipsa lenitas, humilitas, charitas a Deo aspirata.

**SPIRITUS SAPIENTIÆ.** — Nota primo : Hinc Patres et Theologi recte, quidquid ogganniat Oecolampadius, colligunt septem dona Spiritus Sancti, scilicet primaria. Secundo, sub hisce septem, quasi sub numero plenitudinis, intelligit Prophetæ omnia alia ejus dona, q. d. Spiritus Sanctus cum plenitudine suorum donorum requiescat super Christum. Ita S. Hieronymus et Cyrilus. Tertio, S. Thomas et aliqui alii distinguunt dona a virtutibus hoc modo : Virtutes, inquit, acquisitæ dantur homini, ut recte suos actus dirigat secundum legem et normam rationis; virtutes vero infusæ et Christianæ dantur ei, ut se dirigat secundum normam et legem supernaturalem fidei, spei, charitatis, etc.; dona vero dantur ei, ut se dirigat secundum impulsu et afflatum vehementiorem Spiritus Sancti, quo præter communes leges ad actus fidei, spei et charitatis divinitus rapitur, vel, ut ait D. Thomas : « Dicuntur dona, quia secundum ea homo disponitur, ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina, sicut dicitur *Isai. cap. L* : Dominus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico : retrorsum non abi. »

Verum probabilius alii censem ordinarie hæc dona non distingui nisi ratione a virtutibus ejusdem nominis, ut donum pietatis, fortitudinis, sapientiæ, a virtute pietatis, fortitudinis, sapientiæ : dicuntur enim virtutes, quia animam perficiunt : dicuntur dona Spiritus Sancti, quia ab eo donantur et aspirantur animæ, vel ut habitus, vel ut actus ; maxime cum actus sunt heroici, ad quos vehementi impulsu movet et incitat Spiritus Sanctus, quia sunt effectus Spiritus Sancti; sicut Samson heroicæ illa fortitudinis opera irruente in spiritu Domini, patrasse legitur, *Judic. XIV* et seq. Unde ad heroicæ opera opus fere est nova ac valida aspiratione et excitatione Spiritus Sancti. Hunc ergo crebro invocent, qui ad talia aspirant. Ita S. Hieronymus, Basilius, Nazianzenus, Ambrosius, Athanasius, Augustinus, Hilarius et Cyprianus, quos citat Leo Castrius, et plerique Scholastici moderni.

Hinc sequitur cuivis fideli in justificatione infundi hæc dona, saltem illa quæ virtutibus mo-

ralibus identificantur; hæc enim cum gratia et charitate simul infunduntur : Christo tamen soli infusa sunt excellentissime et perfectissime, ideoque de eo solo ait Isaias, quod requiescat super eum Spiritus Domini.

Dico : « Quæ virtutibus moralibus identificantur : » nam donum intellectus, et ex parte donum sapientiæ et scientiæ, cum non sunt virtutes morales, non infunduntur cuilibet in justificatione.

Moraliter, disce hic ingens Dei donum esse sapientiam (quæ primo loco hic ponitur, estque parentes cæterorum) et prudentiam, tum supernaturalem, de qua hic agitur; tum etiam naturalem : hæc enim dirigit omnes actiones hominum ad finem eorum naturalem, vel supernaturalem. Quocirca prudentem esse beatum hoc sorite concludit Seneca, *epist. 85* : « Qui prudens est, et temperans est. Qui temperans est, et constans est. Qui constans est, et imperturbatus est. Qui imperturbatus est, sine tristitia est. Qui sine tristitia est, beatus est. Ergo prudens beatus est, et prudentia ad beatam vitam satis est. »

Rationem dat, quia sapiens malis non premitur, sed utitur : novit enim in adversis æque ac in secundis suam explicare virtutem. Id ipsum duplice similitudine declarat. Prior est : « Non ex ebore tantum Phidas sciebat facere simulacra, faciebat ex ære; si marmor illi, si adhuc viliorem materiam quis obtulisset, fecisset quale ex illa fieri optimum posset. Sic sapiens virtutem, si licebit, in divitiis explicabit; si minus, in paupertate; si poterit, in patria; si minus, in exilio : si poterit, imperator; si minus, miles : si poterit, integer; si minus, debilis : quamcumque fortunam accepit, aliquid ex illa memorabile efficiet. »

Posterior est : « Domitores ferarum sævissima animalia docent pati jugum, imo usque in contubernium mitigant. Leonibus magister manum insertat; osculatur tigrim suus custos; elephantem minimus Æthiops jubet subsidere in genua, et ambulare per funem. Sic sapiens est artifex domandi mala: dolor, egestas, ignominia, carcer, exilium, quæcumque horrenda, cum ad hunc pervenere, mansueta sunt. » Socrates apud Platonem in *Phædro* asserit, « animi sapientiam esse aurum divinum. » Jamblicus apud Stobæum, serm. *De Prudentia* : « Prudentia, inquit, virtutum princeps est, reliquisque omnibus utitur, atque ipsarum ordinem, modum et occasionem tanquam oculus mentis undequaque lucidissimus ostendit; ipsa sui possessores efficit Deo similes. » Socrates rogatus quid esset prudentia ? « Est, ait, animæ concinnitas. » Philo : « Prudentia, ait, est mentis sanitas. » Auctor apud S. Augustinum ad fratres in eremo, serm. *De Prudentia* : « Prudentia, ait, te docet ut in cunctis semper idem sis, tam in prosperis quam in adversis, sicut manus quæ eadem est, et cum in palmam extenditur, et cum in pugnam restringitur. » Bion, apud Laertium, lib. IV, cap. vii, asserit prudentiam tanto cæteris virtuti-

bus antecellere, quanto cæteris sensibus præstat visus, prudentiam animi esse virtutibus, quod oculus est sensibus. «Nam quomodo, ait, justus redideret cuique suum, nisi prudentia commonstret quid cuique debeatur? » Vis præcepta prudentiæ Gentilium? Accipe tria e multis. Bias aiebat: « Considera, et postea rem aggredere. » Item: « Aggredere tardus; aggressus age constans. Nec cito deistas, nec temere incipias. » Ita Laertius Periander: « Ea facito, ait, quorum te non poeniteat. » Rursum: « Nihil aggredere, nisi quod vides te posse perficere. » Democritus rerum omnium pretiosissimam dicebat esse prudentiam, quæ nihil admiraretur.

**SPIRITUS SAPIENTIÆ ET INTELLECTUS, etc.** — Spiritus sapientiæ, sive sapientia, est donum sive virtus Christiana, qua contemplamur divina et æterna, et secundum ea de rebus omnibus judicamus. Secundo, scientia est donum seu virtus, quo cognoscimus temporalia ad salutem conducibilia et modum illis bene utendi: hæc maxime elucet in Proverbiis, Ecclesiastico, Ecclesiaste. Tertio, intellectus est virtus seu donum penetrandi obscura, maxime in Scripturis, eorumque figuris allegoricas, cæremonias: hoc donum habent doctores. Quarto, consilii donum est pene idem quod virtus prudentiæ (Christianæ, puta ejus pars), quæ una cum fide infunditur omnibus Christianis in baptismo, qua omnes nostras actiones honeste et christiane dirigimus: consilium enim præcipuum est actus prudentiæ. Hinc Gentiles, consilio Deum Consum præfecerunt. Plutarchus in *Romulo*, dicit repartam ab eo « aram conditam sub terra in Circo, » eique nomen indidisse « Conso, » a consilio: aramque ipsam reliquis latere temporibus, in equestribus vero certaminibus aperiri. Unde de ea Tertullianus, lib. *De Spectaculis*, cap. v: « Ara, ait, Conso illi in Circo defossa est ad primas metas sub terra, cum inscriptione hujusmodi: Consus consilio, Mars duello, Lares comitio potentes (1). » Quinto, fortitudinis dono adversa et martyria sus-

(1) *Spiritus sapientiæ et intelligentiæ, et בינה חכמה, et בינה, distinguunt ita ut illud sit lux et cognitione rerum, quæ dicitur sapientia, hoc vero judicium, quod ex hac sapientia oritur, quo inter res discernimus, quod Græci διάγνωσι vocant, et Latini intelligentiam seu prudentiam. וגו רוח עצה, spiritus consilii et fortitudinis.* Duo hæc judicii summopere necessaria sunt, ut optimum scilicet consilium sequatur, neque inter deliberandum apparentibus rationibus cedat, et ut fortitudine animi vel robore cæteris superior factus, quod statuerit faciendum nulla difficultate territus, constanter exsequatur. דעת spiritus scientiæ et pietatis. Hæc duo, ne cum superioribus, sapientia et prudentia, confundamus, ad divinæ legis cognitionem et Scriptorum sacrorum intelligentiam, et quæ ex hujusmodi studio et cognitione oriuntur, reverentiam, religionem, cultum, quæ una voce יראת יהוה, Ierat YHWH, significant, referenda sunt. לעת, licet in genere universam scientiam denotet, tamen, *Malach.* iii, 1, et alias cognitio voluntatis divinæ ex Scripturis sacris tribuitur.

(Rosenmuller.)

tinemus. Sexto, donum pietatis est justitia Christiana, cujus præcipua pars est pietas seu religio, qua Deum ut summum parentem veneramur et colimus maxima reverentia, atque cum proximis quasi fratribus æquitatem et benevolentiam servamus unius Dei communis parentis causa. Septimo, timor est quasi fons et complementum omnium, timor, inquam, filialis ex amore nascens, seu potius consummatio quædam dilectionis. Ita Hilarius in *Psalm. xxvii*, et Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 5 in illa: « Statue servo tuo in timore tuo eloquium tuum » de quo plura, *Proverb.* i, 7. Hic timor in Christi anima nascebatur ex intima reverentia, et clara cognitione divine Majestatis, et vilitatis suæ humanitatis, quæ ex nihilo venerat, et ad nihilum a Deo reduci poterat. Rursumque ex eo quod considerabat Christus, quid de ea futurum fuisse, nisi gratuia sua misericordia Deus illam sic adjuvisset, et ad eum unionis gradum evexisset: potuisse enim peccare et damnari sive ac Judas et alii damnati: quæ omnia sacram quædam horrorem mixtum suavi lætitiae, gaudio, amori et reverentiae, id est quædam timorem securitati permixtum in Christo pariebant; quo non tam quod futurum erat metuebat, quam quid fieri poterat considerabat. De hoc timore casto vide S. Augustinum in *Psalm. xviii*, ad illud: « Timor Domini castus permanet in sæculum sæculi. » Ex hoc ergo Isaïæ loco timorem reverentialem et filialem fuisse in Christo, docent S. Thomas Alensis, Magister Sententiarum, Bonaventura, Gabriel Cajetanus et alii, quos citat et sequitur Gabriel Vasquez, III part. *Quæst. VII*, art. 6, disp. 44, cap. II.

Quoad ordinem donorum, Hilarius et Ambrosius superius citati videntur velle hic Isaïam ascendere ab imo ad supremum; alii contra a supremo ad imum descendere: omnes optime; ut enim in circulo undecumque incipias, et quocumque loco desinas, potes rursum inde incipere ubi desieris, et desinere ubi inceperis; ita fit in diversis istis donis: unde enim ad sapientiam quis pervenit? ab intellectu: unde ad intellectum? a consilio: unde ad consilium? a fortitudine: unde ad fortitudinem? a scientia: unde ad scientiam? a pietate: unde ad pietatem? a timore Domini. Potes iterum regredi per eadem vestigia: nam timorem Dei sapientia informat, sapientiam instruit intellectus, intellectum dirigit consilium, consilium roborat fortitudo, fortitudinem regit scientia, scientiam decorat pietas, pietatem stabilis timor castus, qui permanet in æternum. De quo ascensu vide Gregorium, homil. 19 *super Ezech.*, ante medium.

Symbolice, hæc dona septem beatitudinibus adaptat S. Bernardus, serm. *De donis Spiritus Sancti*, qui sequitur parvos ejus sermones. Vide de his donis S. Thomam, I II, tota *Quæst. LXVIII*, et III part., *Quæst. VII*, art. 2.

3. ET REPLEBIT EUM SPIRITUS TIMORIS DOMINI. —

Ordo donum  
Spiritus Sancti.

Pro *replebit* hebraice est **חַרְיכּוֹ** *haricho*; quod *primo*, Vatablus vertit, *odorari faciet illum spiritus timoris Domini*, id est spiritus Domini dabit Christo sagacitatem et acre judicium, ut statim possit percipere an homines timeant Deum, necne, perinde ac si id, non visu, nec auditu, sed solo olfactu perciperet. Unde sequitur: « Non secundum visionem oculorum judicabit. » Sic S. Hilarion, S. Maria Oigniacensis, et alii Sancti ex solo odore cognoscebant an quis esset in gratia Dei, necne; nam accedentibus peccatoribus mirum sentiebant foetorem. *Secundo*, alii vertunt, *odoriferum faciet illum spiritus timoris Domini*, juxta illud in *Canticis*: « In odorem unguentorum tuorum curremus; » et illud Isaaci de Jacob, *Gen. xxvii*: « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. » *Tertio*, Sanchez vertit, *spiritus olere faciet Christum timorem Domini*, id est faciet spiritus, ut Christus in omni opere et loco ex se emittat odorem timoris Domini. *Quarto*, Forerius vertit, *respirare ejus erit in timore Domini*, q. d. Spiritus Domini faciet ut respiratio, id est omnis vita et actio, Christi sit in timore Domini: timor Domini erit spiraculum, halitus, vita et anima Christi. *Quinto*, optime veritas, *Spiritus Domini spirare faciet eum* (*Christum*) *timorem Domini*; quia faciet ut Christus nihil nisi Dei timorem, religionem et pietatem corde, ore, oculis, manibus totoque corpore exhalet et spiret: sicut rosae et lilia undique odorum fragrantiam emitunt et exspirant. Sic ait Apostolus: « Christi bonus odor sumus. »

In Hebreo, pro *pietas et timor*, est eadem vox **תִּירָה** *iirah*; unde utrobique *timor* vertunt Paginus Vatablus et Forerius: inde Oecolampadius vult sex tantum dona hic recenseri, non septem. Respondet Leo Castrius *iirah* posteriori loco deduci a **תֵּרֶא** *iare*, id est timuit, et significare *timorem*, priori vero loco deduci a **רָא** *raa*, id est vidit, et significare *visionem vel illuminationem*, quæ *εὐστοσίαν*, id est pietatem, parit. Sed hoc longe est petitum (1).

Dico ergo *iirah* duo significare: *primo*, timorem et reverentiam; *secundo*, pietatem: haec enim naturaliter consequitur reverentiam. Timor enim hic est amor Dei, omniaque alia dona consummat et complectitur. Ita Arabica versio haec duo distinguit, ponitque septem spiritus. Ait enim: *Descendet super eum spiritus sapientiae, etc., et timoris Domini, et orietur in (cum) fiducia Domini, vel spe in Deum*. Ubi per *timorem*, accipit pietatem, per *fiduciam* Dei invocationem, cultum et reverentiam. Sic et Syriaca: *Descendet super eum spiritus sapientiae, etc., et timoris Domini, et orietur in timore Domini, vel in religione et cultu*, modoque colendi

(1) In lingua hebraica, scire et facere, sapientia speculativa et practica conjunctim his verbis, *sapientia intellectus, scientia, timor*, exprimuntur, quod rerum naturæ et veritati consentaneum est, nam scientia et actio disiungi nequeunt, cum utraque suum, ut ita dicam, munus implent. (Allioli.)

Deum. Abbas Chæremont apud Cassianum, *Collat. XI*, cap. *xiii*, notat, non dici requiescat, uti dicitur in aliis, sed, *replebit enim spiritus timoris Domini*: « Tanta enim, inquit, ubertatis ejus est magnitudo, ut quem semel sua virtute possederit, non partem, sed totam ejus occupet mentem, nec immerito; illi enim quæ nunquam excidit charitati cohærens non solum replet, sed etiam perpetua et inseparabili eum quem ceperit, possidet jugitate, nullis lætitiae temporalis, vel voluptatum oblectationibus imminutus, quod nonnunquam illi qui foras mittitur, timori (servili, qui proinde in Christo non fuit, ut ait ibidem Chæremont) evenire consuevit. »

Quocirca S. Ambrosius in *Psalm. cxviii, octon. 5*, ad illud vers. 38: *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo*, notat hic timorem inter dona Spiritus Sancti ultimo loco poni, quasi formam et complementum cæterorum. « Quantis, inquit, subjecit timorem, ut haberet quod sequi possit; informatur per sapientiam, instruitur per intellectum, consilio dirigitur, virtute firmatur, cognitione regitur, pietate decoratur. »

**NON SECUNDUM VISIONEM OCULORUM JUDICABIT.** — *Primo*, aliqui sic explicant, q. d. Christus non curabit, nec magnificat ea, quæ oculi hominum curiose spectant et magnificiunt, scilicet vanas opes et mundi pompas.

*Secundo* et genuine, quasi dicat: Homines judicant secundum speciem et apparentiam externam, quæ saepè fallit; nam hypocritæ per eam judicibus fucum faciunt, cum se bonos simulant: sed Christus plenus spiritu sapientiae, consilii, pietatis et timoris, judicabit non secundum apparentiam externam, nec etiam ex relatione aliorum, aut rumoribus, quia visus et auditus in his saepè falluntur; sed secundum ipsam causæ æquitatem, quam in seipsa intropiciet. Videbit enim interna et intima rei, scrutabitur corda et renes, et, ut ipse ait: « Filius hominis scit quid sit in homine; » quare fucum detrahet et deteget, atque in fucata sanctitate, et in velata malitia iniquitatem et fraudem, in fallaci sermone, et lingua duplice dolum et imposturam deprehendet et patefaciet. Ita S. Hieronymus, Sanchez et alii.

Huc pertinet quod Platonici tradunt, omnes homines judicandos esse, anima eorum nudata ab omni ornatu bonorum operum exteriorum, et in ea apparentibus solis virtutum luminibus, vel maculis vitiorum: ex quorum sententia nonnulla cecinit Claudio Ruffino, lib. II *Contra Ruffinum*.

**4. JUDICABIT IN JUSTITIA PAUPERES**, — id est, inculpatum et sincerum judicium reddet pauperibus, quos potentes saepè opprimunt, vel mali iudices contempnunt et inique condemnant. Unde Irenæus, lib. III, cap. II, vertit: « Judicabit humili judicium (1). »

(1) Etsi enim pauperum causa interdum mala esse potest, tamen quod communi usu evenire consuevit Scrip-

**ET ARGUET IN AEGUITATE PRO MANSUETIS TERRÆ, —** q. d. Christus pauperes suos discipulos, qui se mansuete subdentes ejus prædicationi, defendet contra duros et superbos Seribas, Pharisæos et similes adversarios, quorum fastum, fraudes et sceleras arguet et increpabit, uti fecit, *Matth. xii et xv.*

Septuaginta vertunt, *arguet humiles terræ*, scilicet id fecit Christus, cum dixit Petro: « Vade post me, Satana; » et alibi: « Nescitis cuius spiritus estis; » et alibi: « Nescitis quid petatis. » Unde Clemens Alexandrinus, *I Pædagog. vii*, sic explicat: Castigabit mansuetos in utilitatem eorum erudiens, et a morte servans eos, juxta illud: « Castigans castigavit me, et morti non tradidit me. »

Nota: In Scriptura iusti et sancti vocantur mansueti, mites, humiles; propria enim Sanctorum virtus, et sanctitatis nota est humilitas et mansuetudo.

**ET PERCUTIET TERRAM VIRGA ORIS SUI.** — « Virga oris » est acris objurgatio et increpatio, q. d. Christus peccatoribus non adulabatur; sed spiritu fortitudinis armatus liberrime, gravissimis verbis objurgabit homines terrenis desideriis deditos. Ex hoc spiritu, et hac virga manant illæ voices, imo fulmina contra Pharisæos, *Matth. xxiii*, et contra divites ac voluptuarios, *Luce vi*, quibus vae damnationis intentat.

Hanc virgam oris a Christo participant concionatores, non theatri, non politici, non frigidæ; sed Apostolici, zelosi et efficaces, qui urbes et orbem convertunt, uti fuerunt S. Dominicus, S. Vincentius Fererius, S. Bernardinus et alii.

**ET SPIRITU LABIORUM SUORUM INTERFICIET IMPIUUM.** — *Primo*, jussu suo pellendo, non tantum peccata, sed et dæmones, tum ex animabus hominum, ut ex impiis faciat pios; tum ex corporibus: dæmoni enim hæc expulsio est acerba instar mortis et interfectionis.

*Secundo* et proprie, « impium, » id est caput impiorum, scilicet Antichristum, occidet, uti explicat Paulus, *II Thes., ii, 8*, et simul cum Antichristo omnes impios sententia secundæ mortis, id est damnationis æternæ, plectet.

**5. ET ERIT JUSTITIA CINGULUM LUMBORUM EJUS ET FIDES CINCTORIUM RENUM EJUS,** — q. d. Justitia et fides, id est veracitas sive fidelitas (hanc enim significat Hebræum ἐμνὴ emuna), perpetuo Christo adhærebunt more cinguli eum stringentes, ornantes et roborantes. Sicut enim Christi humanitas tota cingebatur a divinitate, ita et a justitia ac fidelitate, ut quæcumque diceret vel faceret, illa prompte, strenue et constanter secundum justitiam et fidelitatem semper diceret et faceret (1).

tura commemorat, significans non idcirco esse damnados, quia tenues sint et exhausti et ab aliis omnibus despici. (Forerius.)

(1) Erat et est adhucdum in Asia duplex genus cingulorum, alterum commune coriaceum. ζῶν δέρματιν, latitudine dimidii pedis, et fibulis instructum quibus ad ventrem clauditur, lib. II *Reg. 1, 8*; *Matth. iii, 4*; *Marc. 1, 6*; alterum pretiosum ex gossypio vel lino, nunc quidem

Nota: Hebræi per *cingulum* significant primo, *Cingulum* adhærentiam et conjunctionem; secundo, robur et vires. Unde « dissolvi cingulum lumborum, » est vires amittere, *Daniel. v, 6*; et « accingere lumbos » fortitudine, est strenuo et virili animo aliquid aggredi et facere, *Proverb. xxxi, 17*. Tertio, alacritatem et expeditionem, q. d. Christus erit accinctus ad justitiam et veritatem tuendam super terram. Quarto, pretium et amorem: sicut enim virginis fascia pectoralis, ita viro balteus est in deliciis, q. d. Christo regi justitia et fides erunt chara, et nunquam deponentur, ac si essent ejus balteus. Ita Sanchez. Quinto, justitiam et fidem Christo fore propriam, perpetuam et immutabilem: tale enim suum cuique est cingulum.

Hinc secundo, aliqui per *cingulum* accipiunt gladium, quo per *cingulum* accingimur; hic enim decet Christum judicem et regem, *Psalm. xliv, 4*: « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime, propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam. »

Tertio, Chaldæus per *justitiam* intelligit fideles et justos, quibus circumdabitur Messias, juxta illud *Isaiæ xl ix*: « Omnibus his (fidelibus) velut ornamen vestieris. »

Moraliter, disce hic quam principi cordi et curæ *Justitia* debeat esse, *primo*, *justitia*. Vere S. Augustinus, *lib. IV De Civ., cap. iv*: « Remota, ait, *justitia*, quid sunt regna, nisi magna latrocinia? » Et Cicero in *Paradox.*: « *Jus et æquitas vincula sunt civitatum.* » Augustus apud Senecam in *Ludo*: « *Pietate et justitia principes dii fiunt.* » Hesiodus in *Theogon.*:

Hoc uno reges olim sunt fine creati,  
Dicere jus populis, injustaque tollere facta.

Aristoteles, *lib. V Polit. x*: « *Rex, ait, debet et vult esse custos, ut nec opulentii injustum aliquid patiantur, nec plebs contumeliam accipiat.* » Quare barbara est illa barbari vox apud Tacitum, *lib. XV*: « *In summa fortuna id æquius, quod validius.* » Et illa apud Lucanum, *lib. VIII*:

Sceptrorum vis tota perit, si pendere justa  
Incipit.

Et illa Spartiani in *Caracalla*: « *Licet si libet.* »

etiam ex serico textum, olim autem acu pictum, latitudine palmæ quod anterius ad ventrem colligabatur, *Jerem. xiii, 1*. Feminæ cingulum non raro bulla vel umbilico claudabant, *Cant. vii, 3*, et gestabant etiam cingula pretiosissima, et fasciam pectoralem, atque ipsum quoque cingulum laxius, et aliquantum infra lumbos ligabant, cum viri cingulum perpetuo in lumbis gestarent, unde dicitur cingulum lumborum, et cingere lumbos, *I Reg. xviii, 46*; *Prov. xxxi, 37*; *Isaiæ xi, 5*; *Jerem. I, 7*. (Jahn, *Archæolog Biblic. part. I, cap. viii.*)

Cingulum, ut potentiae signum acceptum, *Ægyptiacis usibus* alludit: « *Gentes christianæ sæpe principes suos designant ab unctione sacra qua inunguntur;* *Ægypti* vero ab ornamento quod eorum corpori, manu sacerdotis magni circumligabatur illos vocabant. Reges *Ægypti cincti* dicebantur sicut reges christiani *uncti* vocantur. »

(*Journal des Savants, septembre 1847, pag. 548.*)

**Secundo**, fides. «Fides enim justitiae fundamen-tum est, » ait Cicero, lib. I *Offic.*; et « sanctissi-mum humani pectoris bonum, » ait Seneca, *epist. 89. Audi Silium Italicum, ad Fidem:*

Ante Jovem generata, decus divumque hominumque,  
Qua sine non tellus pacem, non æquora norunt :  
Justitiae consors, tacitumque in pectore numen.

Quocirca Romani in Capitolio fidem vicinam Jovi optimo maximo esse voluerunt, ut aiebat Cato; ut enim ille tutor humani generis, sic ista : « Nec ulla res vehementius rempublicam conti-net, quam fides, » inquit Cicero, lib. III *Offic.* Est ergo fides justitiae, ut sic dicam, περίλειος : seque ac de clementiae lumine, modestiae lumen refulget.

**Vers. 6.** **6. HABITABIT LUPUS CUM AGNO (1).** — *Primo*, Judæi Lupus hoc ad litteram accipiunt ut sonat, q. d. Tempore cum a-Messiae lupus, pardus, leo, aliæque bestiæ cici-Christo rabuntur, nec amplius justis et bonis nocebunt. habita-bit, quo sene? Unde ipsi colligunt needum venisse Christum, quia adhuc leo lacerat, lupus vorat, serpens mordet. Quidam Catholici hoc applicant et expli-cant de Apostolis et Martyribus, quibus viperæ, leones et bestiæ in eos immisæ saepè nocere non potuerunt. Verum non satis apposite; nam dicit Propheta : « Habitabit lupus cum agno : » jam si lupus proprie accipitur, ergo et agnus; nusquam autem videmus tempore Christi lupos habitare cum agnis. **Secundo**, quia dicit hoc universaliter futurum : constat autem multos Martyres a bes-tiis esse laniatos. **Tertio**, quia sequitur : « Leo quasi bos comedet paleas. » Quid hoc ad Martyres ? Quare merito Judæos refutat ex veteribus Rabbinis Galatinus, lib. V, cap. VIII.

(1) « Habitabit lupus cum agno, » juxta agnum. Id ip-sum in aurei sæculi descriptione legitur infra, lxxv, 25. Inimiciæ omnes finitæ erunt, adeo ut belluæ feritatem deposituræ sint. Opus enim justitiae est pax. Tanta igitur erit illius temporis æquitas et justitia, ut, si fieri posset, animalia invicem adversa simul pastum itura essent. Poe-tæ orientales recentiores, cum effectus justitiae et æquitatis describere volunt, similes imagines adhibent. Veluti Ibn Onein, poeta Arabs apud Jones in *Commentar. Po-e-seos Asiat.*, pag. 380 :

Justitia, a qua mansuetus fit lupus fame astrictus,  
Esuriens, licet hinnulum candidum videat.

Et Ferdusi Persarum nobilis poeta, apud eumdem, ibid. :

Rerum Dominus, Mahmud, rex potens,  
Ad ejus aquam veniunt simul agnus et lupus.

Romani poetæ iisdem imaginibus sunt usi in aureæ æta-tis felicitate describenda. Sic Virgilius, *Ectog. IV, 21:*

Ipsæ *late domum* referent distenta capellæ  
Ubera : *ne magnos metuent armenta leones.*

Et paulo post :

Occidet et serpens, et fallax herba veneni  
Occidet.....

Et *Ectog. V, 60 :*

Nec lupus insidias pecori, nec retia cervis  
Ulla dolum meditantur; amat bonus otia Daphnis.

**Secundo**, Lactantius, lib. VII *Institut. cap. xxiv*, putat hæc ad litteram ut sonant, vere futura post judicium per mille annos, quibus Sancti cum Christo regnabunt in terra. Erit enim tunc au-reum sæculum : et ita Sibyllas, quæ idem prophetarunt, quod Isaías hic, intelligit. Sic enim canit Cumana apud Virgilium, *ecloga 4* :

Nec magnos metuent armenta leones :  
Occidet et serpens, et fallax herba veneni.

Verum hic fuit error Chiliastrarum, sive Millena-riorum, quorum auctor fuit Papias discipulus S. Joannis, ut dixi *Apocal. XX, 4.*

Dico ergo, cum Patribus et Christianis Interpre-tibus, hæc omnia metaphorice dici de homini-bus, quorum mores similes sunt bestiis istis. Qui-dam per efferatas intelligunt Gentes; per mansue-tas, Judæos, q. d. In Ecclesia Christi simul paci-fice degent Judæi et Gentes. Ita Clemens Alexan-drinus, lib. VI *Stromat.*

Rectius alii per *leonem*, *lupum*, *aspidem* acci-piunt quosvis homines fortes, potentes, rapaces et noxios; uti per *pardum* irretitos variis erro-

Sic et Claudianus, in *Proleg. lib. II De Raptu Proserpinæ*, ubi describit effectum lyrae Orphei alterius, post Hercu-lem, orbis pacificatoris (vers. 25 seqq.):

Seeurum blandi leporem fovere molossi,  
Vicinumque lupo præbuit agna latus.  
Concordes varia ludunt cum tigride dame,  
Massylam cervi non timuere jubam.

Sed ante eos Theocritus, *Idyll. XXIV, 84*, in vaticiniis de tempore, quo pacatus foret orbis ab Hercule : « Erit ille dies quando hinnulum in suo strato lupus, dentibus ser-ratis, videns lædere nolet. » *Vitulus et leo*, etc.; vel : *Et vitulus, leunculusque atque pecus saginatum una erunt*, sine antipathia atque discordia. *Et puer parvulus*, etc.; vel : *Et puer parvus ducet ea*. Hieronymus : « Hæc Judæi et nostri judaizantes juxta litteram futura contendunt, ut in claritate Christi, quem putant in fine mundi esse ven-turum, omnes bestiæ redigantur in mansuetudinem, et pristina feritate deposita lupus et agnus pascantur simul, et cætera cum cæteris quæ nunc videmus sibi esse con-traria. Quæ interrogare debemus, si omnia præsentia loci sic accipiuntur, ut scripta sunt, et nihil refertur ad intel-ligentiam spiritualem, juxta illud Apostoli qui ait : « Be-nedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlesti-bus in Christo ; » ergo et radix, et virga, et flos non refe-rantur ad sensum, terraque percussa verbo Dei, et inter-fectus impius spiritu labiorum ejus sic intelligantur, ut scripta sunt, et docere cogantur, quomodo rebus incor-poreis, justitia et veritate, renes Domini circumdendentur ? Sed et hoc eos interrogeremus, quid dignum sit Domini majestate, ut lupus et agnus pascantur simul, et pardus cum hædo accubet, et leo paleas comedat, et puer par-vulus mittat manum suam in foramine aspidum ? Nisi forte juxta fabulas poetarum aureum nobis Saturni sæ-culum restituent, in quo lupi et agni pascentur simul, et multo vino plena current flumina, et de foliis arborum stillabant mella dulcissima, lacteisque fontibus omnia complebuntur. Quod si responderint, pro beatitudine temporum hæc futura, ut absque cujusquam noxa homi-nes bonis omnibus perfruantur, audiant a nobis, nihil esse bonum nisi virtutem, et nihil malum, nisi vitium. »

(Rosenmüller.)

ribus et vitiis, hæc enim sunt maculæ pardi; per agnum vero, hædum vitulum, bovem, infirmos pauperes, mansuetos et laboriosos, q. d. In Ecclesia Christi simul quiete versabuntur justi et peccatores, mites et feroce; patientes et cholericæ, pauperes et divites, infirmi et potentes. Per has ergo metaphoras significatur, quod Gentes feræ et barbaræ deposita feritate mansuescent, et cum hædis et agnis, id est cum humilibus et simplicibus Christianis, sanctissime conspirabunt in unitatem fidei Ecclesiæ, ut verbi gratia lupus, id est, S. Paulus, qui spirans minarum et cædis in Christianos, jure comparatur lupo, Genes. xix, 27, habitet cum agno, id est, cum S. Joanne et Petro, inquit S. Hieronymus. Sic et Origenes, homil. 2 in cap. vi Genes., et ibidem Chrysostomus, homil. 23; Basilius, homil. 10 Hexam.; Gregorius, super Ezech. hom. 16, qui similiter accipiunt locum Osee, cap. ii, 18, ubi ait: « Et percutiam cum eis foedus in die illa cum bestia agri, et cum volucere cœli, et cum reptili terræ. » Significat ergo Isaias per Christi gratiam fore Gentium omnium unionem et concordiam, quæ omnis prosperitatis et felicitatis est mater. Id significavit Vespasianus Imperator nummo, in quo sculptæ erant pulchræ plenæque spicæ ex duabus manibus datis, simulque junctis egredientes: hoc enim innuit, ex concordia et fide rerum felicium abundantiam dimanare. Idem significavit Julius Cæsar sculpens in nummo suo caduceum cum cornu copiæ: caduceus enim concordiam, cornu copiæ rerum affluentiam significat. Vide dicta cap. ii, 4.

Pulchre hæc verba: « Habitabit lupus cum agno, » accommodat S. Ambrosius, lib. II De Virgin., militi Christiano, qui ut virginem pro fide Christi ad lupanar damnatam a stupro eriperet, commutans cum ea vestes, se pro ea substituit, tideoque ad mortem damnatus, accurrente virginie, cum eoque de martyrio concertante, cum ea illius lauream adeptus est. Plura de hac sententia dixi Eccli. xiii, 22, in fin.

**ET PARVULUS MINABIT EOS.** — Fabulantur Gentiles Herculem adhuc in cunis existentem elisisse serpentes; sed vere hoc fecit noster parvus Emmanuel, qui ab ortu cœpit Magos, Pastores, et alios sibi suoque Eva gelio subjecere. Ita S. Justinus, Contra Tryphon. Rursum « puer parvulus » est humilius quivis Apostolus et prædictor, qui populum minat, id est, ducit, docet et regit. Ita S. Cyrillus, Hieronymus et alii passim. Hæc clarissime contigerunt in primitiva Ecclesia, Actor. iv, 32, et etiamnum contingunt in conversione Brasiliorum, Japonum, Indorum: item in Religionibus bene constitutis, ubi maxime servatur et viget spiritus Christi: ibi enim videre est superbos et feroce fieri humiles et mites quasi agnos, ut etiam a parvulis et simplicibus se regisnant. Hoc est enim quod aiebat S. Franciscus: « Quanto contemptibilior est qui præsidet, tanto

magis humilitas obedientis placet. » Unde et ipse, ait S. Bonaventura in Vita ejus, cap. vi: « Fratri, cum quo solitus erat ire, semper obedientiam promittere consueverat et servare, dicens obedienti nullum tempus transire sine lucro, aiebatque: Inter alia quæ dignanter mihi pietas divina concessit, hanc gratiam contulit, quod ita diligenter novitio unius horæ obedirem, si mihi Guardianus daretur, sicut antiquissimo et discretissimo fratri; nam subditus Prælatum suum non ut hominem considerare debet, sed in eo illum pro cuius est amore subjectus. » Vide similia apud Climachum gradu De obedientia. Significat ergo hic Isaias, in Ecclesia Christi fore summam humilitatem, pacem, subordinationem, et omnium obedientiam sub quovis Prælato, etiam ignobili, indocto et imperfecto.

**7. REQUIESCENT CATULI EORUM.** — q. d. Pax Christi perveniet ad natos natorum, et qui nascentur ab illis. Hoc est quod eleganter ait Tertullianus, lib. Contra Hermog. cap. xi, sub Christo « pecora bestiis condixisse, » id est, se consociavisse quasi ex conventione et pacto.

**LEO QUASI BOS COMEDET PALEAS.** — Idem dicit et inculcat hic, uti et in sequenti metaphora, q. d. Sævi homines, superbi et sapientes, deposita sævitia, superbia et tumore sæcularis doctrinæ, induent mansuetorum mores, cum iisque simul vivent, et utentur eadem cum illis mensa et cibo, sum corporali, tum spirituali: comedent enim non carnes, ut ante, sed paleas, id est, mansuetorum et simplicium cibum, puta prima fidei rudimenta. Unde S. Ambrosius, lib. I De Pænit. cap. xiii, legit: « Leo cum bove paleas comedet. » Ita Æschylus dixit non esse in republica alendum leonem, id est homines immanes, superbos et tyrannos. Et Plato asseruit in sua republica nos domi alere diversa genera brutorum. Quin et Aristoteles in Polit., hominem a lege et justitia alienum, ait esse pessimum omnium animalium. Denique S. Chrysostomus: « Quælibet, inquit, bestia unum habet et proprium malum; homo autem omnia. »

Alii per leonem intelligent homines indoctos, sed fide plenos; per paleas simplicia Scripturæ verba, sive ipsam litteram; per triticum vero, interiorem ejus medullam et sensum reconditum; atque prædicti, quod homines idiotaæ, quales dixi, non capientes mysteria Scripturæ, nuda et simplici ejus lectione pascentur. Ita S. Hieronymus et alii.

**8. ET DELECTABITUR INFANS AB UBERE SUPER FORAMINE ASPIDIS.** — Id est, infantes vix ab ubere depulsi non horrebunt aspides, sed cum eis ludent, in eorumque antra manus fidenter immittent, hoc est, recenter conversi, etiam juvenes et pueri, libere et fiducialiter agent cum idololatris et tyrannis, cum regulis intrepide congregentur, iisque fidem annuntiabunt, nec horrebunt, sed ambient mortem et martyrium: gaudebunt enim

concionari tyrannis, qui initio volent eis nocere; sed ab eis edocti et cicurati abjecto infidelitatis veneno credent Evangelio (1).

**Exempla puerorum tyrannorum virorum centum.** Audi exempla puerorum cum tyrannis certantium atque triumphantium: Josaphat adolescens cum Abennar patre et rege certavit, et vicit; panes tremque ac totum regnum ad Christum convertit: testis est Damascenus in ejus Historia.

Apud Homeritas, inquit Procopius, et ex eo Baronius, egregium virilis animi specimen edidit quidam puer Martyr, qui matrem aspiciens conjici in ignem, femur tyranni momordit, et ad illam procurrit, atque ita una cum matre sacrificium suaveolens per litationem ad Deum transmissus: de quo plura *Threnor.* III, 27.

Victor Uticensis, lib. III *Wandal.*, narrat duodecim puerulos symphoniacos, segregatos per vim a Confessoribus orthodoxis, tentatos fuisse ab Arianis, primum blanditiis, deinde iterata fustigatione; sed constantes illi steterunt, ut Ariani erubescerent se superatos a pueris, et orthodoxi exultarent et confirmarentur. Hos pueros, inquit, nunc «Carthago miro colit affectu, et quasi duodecim Apostolorum, chorum conspicit puerorum. Una degunt, simul vescuntur, pariter psallunt, simul in Domino gloriantur.»

Narrat Prudentius libro *Peristephanon*, seu *De Coronis*, puerulum non adhuc septennem Romanum Martyris nobilissimi rogatu, coram Asclepiade praefecto Dei unius essentiam et Christi deitatem, explosa deorum Ethnicorum multitudine, constanter asseruisse. Matre accersita, jussit tyrannus carnificibus, ut pusionem in sublime tollerent, et virgis verberarent: cunctis flentibus ad tam immane spectaculum, mater imperterritu vultu, et serena fronte amore Christi contumax, in doloribus stetit. «Parvus se sitire exclamat;» mater autem, eum increpans, dicit «Christianum cedere morti non debere, aquam vitae in Christo sufficere: fontem illum perennem esse proximum, calicem infantium Bethleemiticorum esse exhaustendum.» Isaaci parvuli obedientiam, et septem puerorum ex Machabaeorum historia constantiam commemorat. Puerulus virili animo virgas strepentes, et dolores vulnerum ridet, tortoribus et tyranno insultat victor. In rabiem actus Ascle-

(1) Hæc adimp' ta existimo quando in delubris et templis dæmonibus dicatis discipuli Domini verbum ipsius prædicabant, ex loca illa in templo Dei cœli convertebant, traducentes cultores dæmonum ad lucem et agnitionem veritatis: quæ ingentis voluptatis erant amplissima argumenta. Hic quoque considera quibus nominibus Spiritus Sanctus appetet suos, «agnos, hædos, vitulos, altilia, boves, pueros, parvulos, lactentes, ablactatos;» quibus nominibus ipsos quoque verbi ministros intelligit: quæ omnia simplicitatem, mansuetudinem, innocentiam declarant. Juvat etiam videre quibus appellantur peccatores. Quid sunt nisi «lupi, ursi, leones, aspides, viperæ,» et similia? O jucundam Spiritus Domini «percussionem!» o cædern salutarem, qua omnis improbitas tollitur, et innocentia terris redditur! (Forerius.)

piades puerulum capite mulctari jubet: mater natum gerebat amplexu et sinu. Puerum poposcat carnifex, mater nec lacrymata est, tantum osculo impresso ei valedixit, et dum amputat cerviculam carnifex, mater psallere docta ex Davidis *Psalm. cxvi*, canebat: «Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus.»

Cum Valentis Imperatoris Praefectus Edessa multorum militum manu stipatus, ut Imperatoris in Christianos iram exsequeretur, ad templum, quo ipsi convenerant, properaret; mulier quedam paupercula, filiolum suum manu trahens ad martyrium, currebat, et ordinem satellitum Praefecti interrumpebat. Indignatus autem Praefectus mulierculam ad se duci jubet, illamque alloquitur, dicens: «Quo tam incondite curris, infelix mulier?» Cui illa: «Quo alii, inquit, currunt.» Ille viceps: «Non audisti, inquit, Praefectum cunctos interempturum, quos ibi reperrit?» Mulier: «Audivi, ait, et ob eam causam festino, ut et ipsa ibi inveniar. Sed cur, inquit, adducis et puerum?» Respondit illa: «Ut et ipse ejusdem coronæ sit particeps.» Audito hoc, Praefectus admiratur convenientium dementiam, Imperatoremque accedit, ac instruit, cunctos esse pro fide sua mori paratos, nec consonum esse rationi, ut tantus hominum numerus brevi tempore occidatur, atque ita Imperatori, ut iram poneret, persuasit. Ita Socrates, lib. IV *Histor.* capite xviii. De Iberis per ancillam Christianam captivam ad fidem Christi perductis, mira ex Rufino et Eusebio, narrat Baronius anno Christi 327.

Rursum «delectabitur infans super foramine aspidis, id est simplices fideles gaudebunt ejicere dæmones de corporibus obsessorum, qui recte vocantur foramen aspidis. Completum est hoc in Apostolis, quibus a Christo datum est calcare super serpentes et scorpiones, et super omnem fortitudinem inimici. Ita S. Hieronymus.

ET QUI ABLACTATUS FUERIT (id est, proiectior jam in fide, etiam) IN CAVERNA REGULI. — id est, ad gentes feras, irrumpet, imo in eorum antris, specubus (uti fit apud Indos), fanis et delubris Christi fidem prædicabit. Ita S. Hieronymus et alii, præter S. Cyriillum, qui per aspidem hæreticos inteligit, per regulum dæmonem.

Ita S. Franciscus Xaverius in India mittebat pueros, qui fidem Christi docebant parentes et vicinos, idola eorum demoliebantur, atque per crucem et pias preces infirmos curabant, et dæmones ab energumenis pellebant, uti narrat Turcellius in ejus *Vita*, lib. II, cap. vi et vii.

Ita et Gaspar Barzæus Xaverii discipulus, puerorum agmen in processionem dicens Armuziæ, in mosquitam sive ecclesiam Mahometis irrupit, et in culmine crucem Christi defixit: perculti Saraceni fugerunt, ædemque occuparunt Christiani, quam expiatam B. Virginis victrici a monte cognominatæ dedicarunt, uti narrat P. Nicolaus Trigautius in ejus *Vita*, lib. II, cap. xix.

Ita Brasilius et alios Indos nostri Patres aliquique converterunt, maxime per eorum pueros. Hi enim pueri quasi rasæ tabulæ tenacius imbibebant Christianismum, eumque parentibus aliquique instillabant.

**Vers. 9.** — 9. NON NOCEBUNT. — Scilicet qui prius erant virulentissimi idololatræ, jam ad Christum conversi, non amplius nocebunt fidelibus in Ecclesia, quæ est mons Dei sanctus. Ita S. Hieronymus. Quare perperam ex hoc loco infert Lutherus: Ergo in Ecclesia non licet occidere hæreticos; inferre enim debuisset: Ergo hæretici (hi enim sunt serpentes et aspides) non occident, neque nocebunt Christianis in Ecclesia: licet enim videantur eis nocere, tamen revera non nocent; sed eos exercent, et in doctrina ac virtute crescere faciunt.

QUIA REPLETA EST TERRA SCIENTIA DOMINI, — cognitione Dei: hoc est quod ait Psaltes, *Psalm. viii*: « In omnem terram exivit sonus eorum. » Ita S. Hieronymus, S. Cyrillus et alii. Porro ḥ quia significat mutationis hujus causam esse scientiam Domini: hæc enim animos mutat et mansuefacit: quis enim noscens serioque cogitans Christum Deum humilem, mitem, pauperem, sobrium, etc., non statim ponat cristas, iras, avaritiam, gulam, etc.? Ita qui serio ad Christum convertuntur, cum ante crudelitate essent leones, voracitate lupi, veneno reguli, fiunt mansuetudine agni, sobrietate hædi, candore vituli: hæc est admiranda Evangelii vis, quod feros animos perdomet. Inepte colligunt ex hoc loco Lutherus et Oecolampadius licere laicis et idiotis sacræ Scripturæ cognitionem et explicationem profiteri: hæc enim scientia non est doctrina doctorum, sed disciplina fidelium, quam ipsi ut discipuli haurire et augere debent per instructiōnem et prædicationem Apostolorum et Doctorum. Scientia ergo hæc est fides in Christum, quam habent omnes Christiani, in qua tamen crescere et perfici debent audiendo doctiores se.

SICUT AQUÆ MARIS OPERIENTES, — scilicet terram aliquam, q. d. Sicut aquæ maris exundantes, terram vicinam occupant et operiunt: sic Ecclesia toto orbe et in omni terra dispersa, doctrina prædicationis Evangelicæ inundabitur et operietur. Ita S. Augustinus, lib. *De Unitate Eccles.* cap. vii, et Eusebius, lib. II *Demonstr.* IV; aut ut Guevara in *Habacuc* II, q. d. Sicut mare tellurem cingit et ambit, ita et fides Deique cognitio totum orbem ambiet.

Carpit hic nostrum Interpretē Forerius: negat enim ex Hebræo verti posse, « aquæ maris operientes, » quia, inquit, in Hebræo dicendum fuisset כמי לִי camme latam, in regimine; jam autem habetur in statu absoluto, כמים לִי cammaim latum, id est sicut aquæ mare operientes. Verum respondeo: Familiaris est Hebræis enallage casuum, æque ac modorum et temporum; sæpe enim ponunt statum absolutum pro regimine,

sive nominativum pro genitivo, et vice versa. Unde et Leo Hebræus hic vertit, *sicut aquæ maris operientes.*

Fateor tamen proprie verti posse cum Septuaginta, Pagnino, Forerio et Vatablo, *sicut aquæ mare operientes*, ut mare ponatur pro alveo, vel craterem maris, q. d. Sicut aquæ operiunt alveum maris, aut etiam superficiem maris cum exestuant, ut aqua vel vinum operit craterem, cum is super plenus est, et supereffluit: sic etiam cognitio Dei in lege nova exuberat, et super omnes funditur. Simili enim modo ait Habacuc, cap. II, 14: « Quia replebitur terra, ut cognoscant gloriam Domini, quasi aquæ operientes mare, » hebraice כְּמַיִם לִי al haiam, id est super mare, id est sicut aquæ copiosæ et fluctus exestuant et ebulliunt super mare, ut superefflant, et terras vicinas inundent et obruant. Ita Theophilus ibidem et Guevara. *Tertio*, idem Guevara ibidem vertit, *sicut aquæ e mari operientes* (ut לִי ponatur pro כְּמַיִם), id est veluti si mare redundaret, ut operaret terram, sicut in diluvio accedit, et alias sæpe. Nam Pyrrham et Antissam circa Maeotim Pontus abstulit; Elicen quoque et Buram in sinu Corinthio, quarum in alto vestigia exstissemus suo ævo testatur Plinius. Atlantis insulam mare sorbuit; et, si credimus Platoni, quidquid contegit Atlanicum mare, olim insula fuit.

**10. IN DIEILLA, RADIX JESSE, QUI STAT IN SIGNUM Vers. 10.** POPULORUM, IPSUM GENTES DEPRECABUNTUR. — Est hebraismus, quem Latine ita clare exprimas, erit radix Jesse stans in signum populorum, vel, ut Vatablus, tunc usu veniet, ut radicem Jesse quæ stat in signum populorum, gentes quoque requirant: Nota primo: Radix Jesse vocatur surculus ex radice Jessæ natus, puta Christus: hinc ait qui, non quæ, quia transit a typo ad antitypum, scilicet a radice ad Christum.

Secundo, Hebrei repetunt idem, ponendo pronomen demonstrativum vel relativum simul cum suo antecedente, ut « radix Jesse et ipsum, » ideoque ḥ radix ponitur in nominativo absolute, quia sequitur accusativus ipsum, quem poscit verbum deprecabuntur; sufficeret enim dicere: « Radicem Jesse gentes deprecabuntur. » Sic Psalm. x, 4, dicitur: « Dominus in cœlo sedes ejus, » id est Domini sedes est in cœlo. *Tertio*, signum, hebraice est כְּמַיִם nes, id est vexillum, quo significatur Emmanuel fore imperatorem, qui elevabit vexillum, ad quod omnes gentes confluent. Sensus ergo est, q. d. Cum ita prædicabitur Evangelium, ut dixi, tunc surculus iste ex radice Jessæ germinans, puta Christus, exaltatus in crucem, ibique erectus in vexillum, omnes, tam Judæos quam Gentes, trahet ad se et sua castra, ut illum requirant, in eum sperent, ejusque opem invocent, qua hostes suos, diabolum, peccatum, carneum et mundum devincant. Hoc est quod ait Christus, Joan. cap. XII, vers. 32: « Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad